ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

ГРАЖДĂНЛА ОБОРОНА ТАТА

ЧРЕЗВЫЧАЙЛĂ ЛАРУ-ТĂРУ ЫЙТǍВĚСЕМПЕ ĚÇЛЕКЕН

ПАТШАЛĂХ КОМИТЕЧĚ

	[image: image1.jpg]

	ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ

ОБОРОНЫ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ

СИТУАЦИЯМ

	П Р И К А З

             13.09.2023  № 98_
Шупашкар хули

	П Р И К А З

_13.09.2023___ № _98_
г. Чебоксары

	О создании постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» и в целях выполнения мероприятий по поступлению и выбытию активов п р и к а з ы в а ю:
1. Создать постоянно действующую комиссию по поступлению и выбытию активов.
2. Утвердить:

 состав постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов по должностям, согласно приложению 1 к настоящему приказу;
Положение о постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов, согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Ведущему эксперту сектора правового отдела организационно-правовой работы Тарасовой Л.В. довести данный приказ до заинтересованных лиц.

4. Признать утратившим силу приказ Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям от 1 апреля 2022 года № 54 «О создании комиссии по поступлению и выбытию активов».
5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя ГКЧС Чувашии – заведующего сектором территориальной обороны и мобилизационной работы, Степанова А.В.
Председатель Государственного комитета
Чувашской Республики по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям                                                                С.Г. Павлов
Приложение № 1
к приказу Государственного комитета
Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
от 13.09.2023 г. № 98
СОСТАВ

постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов
	Председатель комиссии
	-
	заместитель председателя ГКЧС Чувашии – заведующий сектором территориальной обороны и мобилизационной работы

	Заместитель председателя комиссии
	-
	начальник отдела организационно-правовой работы

	Секретарь комиссии
	-
	главный специалист-эксперт отдела предупреждения чрезвычайных ситуаций

	Члены комиссии:

	-
	начальник отдела предупреждения чрезвычайных ситуаций

	-
	главный бухгалтер – начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности казенного учреждения Чувашской Республики «Служба обеспечения мероприятий гражданской защиты» (по согласованию)

	-
	ведущий бухгалтер отдела бухгалтерского учета и отчетности казенного учреждения Чувашской Республики «Служба обеспечения мероприятий гражданской защиты» (по согласованию)

Приложение № 2
к приказу Государственного комитета
Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
от 13.09.2023 г. № 98
Положение

 о постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы комиссии по поступлению и выбытию активов Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее - Комиссия).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок по приемке и выбытию основных средств, нематериальных активов, списанию материальных запасов в органах государственной власти.

II. Создание комиссии по поступлению и выбытию активов
2.1. Комиссия действует на постоянной основе и создается в соответствии с законодательством Российской Федерации для подготовки и принятия решений о поступлении, выбытии, внутреннем перемещении движимого и недвижимого имущества, находящегося у Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям на различных правах, нематериальных активов, о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам, а также о выбытии с балансового учета.

2.2. Состав Комиссии утверждается приказом Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

2.3. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам Комиссии.

В состав Комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии - сотрудники Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и казенного учреждения Чувашской Республики «Служба обеспечения мероприятий гражданской защиты» (по согласованию).

В случае необходимости на заседание Комиссии приглашаются материально ответственные лица.

К работе Комиссии, в том числе к участию в заседании Комиссии, привлекаются представители структурных подразделений Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, инициировавших рассмотрение вопросов о поступлении или списании (выбытии) финансовых и нефинансовых активов, для доклада по представленным на рассмотрение Комиссии документам.

При отсутствии в составе Комиссии работников, обладающих специальными знаниями, для участия в заседании Комиссии могут приглашаться эксперты.

Экспертом не может быть лицо, на которое возложены обязанности, связанные с непосредственной материальной ответственностью за материальные ценности, исследуемые в целях принятия решения о выбытии с балансового учета.

2.4. Секретарь Комиссии осуществляет сбор, обобщение, подготовку материалов на рассмотрение Комиссии, в том числе:

- проверяет комплектность документов;

- предоставляет членам Комиссии документы на рассмотрение;

- готовит проекты решений Комиссии и актов;

- обеспечивает хранение решений Комиссии.

III. Порядок работы Комиссии
3.1. Комиссия проводит заседания по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

3.2. В случае необходимости Комиссия может быть созвана досрочно по решению председателя Комиссии или председателя Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

3.3. Заседанием Комиссии руководит председатель Комиссии, который доводит решения Комиссии и протоколы заседаний Комиссии до сведения председателя Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

3.4. Целью работы Комиссии является принятие коллегиальных решений по подготовке и принятию решений о поступлении, выбытии, внутреннем перемещении движимого и недвижимого имущества, находящегося у Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям на праве оперативного управления, нематериальных активов, о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а также списанию материальных запасов.

3.5. Комиссия принимает решения по следующим вопросам:

3.5.1. Определение категории поступающего имущества.

3.5.2. Принятие к учету объектов основных средств, нематериальных, непроизведенных активов, материальных запасов, в отношении которых установлен срок эксплуатации.

3.5.3. Выбытие основных средств, нематериальных, непроизведенных активов, материальных запасов, в отношении которых установлен срок эксплуатации (в том числе в результате прекращения признания объекта в качестве актива субъекта учета (выбытие с балансового учета)).

3.5.4. Определение срока полезного использования поступающих в Государственный комитет Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям основных средств и нематериальных активов в целях принятия к учету и начисления амортизации.

3.5.5. Определение первоначальной (фактической) стоимости поступающих в Государственный комитет Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям нефинансовых активов.

3.5.6. Изменение первоначальной (фактической) стоимости нефинансовых активов Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и сроков их полезного использования.

3.5.7. Определение целесообразности (пригодности) дальнейшего использования имущества, возможности и эффективности его восстановления, возможности использования отдельных узлов, деталей, конструкций и материалов от имущества.

3.5.8. Контроль за нанесением материально ответственными лицами инвентарных номеров на соответствующих объектах основных средств.

3.5.9. Рассмотрение вопросов о списании с балансового учета задолженности неплатежеспособных дебиторов.

3.5.10. Рассмотрение вопросов о принятии решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в Государственном комитете Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

3.6. Решения Комиссии считаются правомочными, если на ее заседании присутствует более половины от общего числа ее состава. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов состава Комиссии, присутствующих на заседании.

3.7. Решение Комиссии принимаются по каждому вопросу (документу) отдельно простым большинством голосов присутствующих на заседании состава комиссии. При разделении голосов поровну решение принимает председатель Комиссии (право решающего голоса).

Лица, приглашенные к участию в заседании Комиссии, имеют право только совещательного голоса.

3.8. Решение Комиссии оформляется протоколом в течение 2 рабочих дней, который подписывается составом Комиссии, присутствовавшим на заседании. Протоколы Комиссии хранятся у секретаря Комиссии.

Комиссия также в течение 2 рабочих дней, со дня подписания протокола, оформляет соответствующие акты о поступлении и выбытии основных средств, нематериальных активов, выбытия с балансового учета и иные документы, установленные законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

3.9. В течение 2 рабочих дней с даты принятия решения, председатель Комиссии передает протокол заседания, а также оформленные в установленном порядке документы (при их наличии) в отдел бухгалтерского учета и отчетности казенного учреждения Чувашской Республики «Служба обеспечения мероприятий гражданской защиты» для отражения в учете.

IV. Принятие решений при поступлении и выбытии подарков, полученных Государственным комитетом Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и государственными гражданскими служащими Государственного комитетом Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям в связи с их должностным положением или исполнением ими должностных обязанностей

6.1. При поступлении подарков Комиссия осуществляет:

6.1.1. Осмотр подарка, поступившего на хранение материально ответственному лицу Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

6.1.2. Определение стоимости подарка в целях принятия его к бухгалтерскому учету с учетом положений Инструкции № 157н, федеральных стандартов бухгалтерского учета государственных финансов и методических указаний к ним:

- на основании документов, подтверждающих его стоимость (при наличии);

- на основании текущей цены на данный или аналогичный вид имущества, действующей на дату принятия подарка к бухгалтерскому учету. При этом Комиссией используются данные о ценах, полученные в письменной форме от организаций-изготовителей, и (или) сведения об уровне цен, имеющиеся у органов государственной статистики, а также в средствах массовой информации и специальной литературе, и (или) экспертные заключения (в том числе экспертов, привлеченных на добровольных началах к работе в Комиссии).

6.1.3. Определение целесообразности использования подарка для обеспечения деятельности Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, его реализации (выкупе), а в случае, если подарок не выкуплен и не реализован, - о его повторной реализации, либо безвозмездной передаче в благотворительную организацию, либо о его уничтожении.

6.1.4. Определение срока эксплуатации подарка и кода ОКОФ по Общероссийскому классификатору основных фондов (ОКОФ) ОК 013-2014 (СНС 2008) в случае принятия решения об использовании подарка для обеспечения деятельности Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

6.2. Для принятия решения о постановке на учет на рассмотрение Комиссии представляются следующие документы:

- копия акта приема-передачи подарка;

- документы, подтверждающие стоимость подарка (при наличии).

6.3. Для принятия решения о списании подарка с баланса Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (реализации (выкупе), безвозмездной передаче, уничтожении) на рассмотрение Комиссии представляется один из следующих документов:

- предложение о реализации;

- заявление о выкупе подарка;

- предложение о безвозмездной передаче подарка в благотворительную организацию;

- предложение об уничтожении подарка.

6.4. Копия протокола заседания Комиссии с приложением подтверждающих документов направляется секретарем Комиссии в отдел бухгалтерского учета и отчетности казенного учреждения Чувашской Республики «Служба обеспечения мероприятий гражданской защиты».

Решение Комиссии об определении стоимости подарка является основанием для оформления первичного учетного документа.

Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение обязательно для соблюдения всеми членами Комиссии.

4.2. По всем вопросам деятельности Комиссии, которые не урегулированы настоящим Положением, члены Комиссии руководствуются в своей деятельности действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. Все изменения и дополнения к настоящему Положению должны быть утверждены приказами председателя Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

4.4. Если в результате изменения действующего законодательства Российской Федерации отдельные пункты настоящего Положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу, преимущественную силу имеют положения действующего законодательства Российской Федерации.